
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO No. SIE-UA-002-2022 

 

CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA FÍSICA PRIVADA CON ARMAS NO LETALES 

PARA LAS INSTALACIONES DE TODOS LOS CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES” 

 

En la ciudad de Guayaquil, el 15 de marzo de 2022, a las 13h00, en atención a la Resolución No. R-UA-ADM-2022-003 de 25 de febrero de 

2022, suscrita por el Ing. José Carabajo León, delegado de la Máxima Autoridad de la Universidad de las Artes. Esta Comisión Técnica de 

Evaluación emite el presente informe de resultados de calificación de las ofertas presentadas. 
 
1. ANTECEDENTES 

 

Mediante la Resolución No. R-UA-ADM-2022-003 de 25 de febrero de 2022, suscrita por el Ing. José Carabajo León, delegado de la Máxima 

Autoridad de la Universidad de las Artes. Dichos miembros de la comisión dispuesta la conforman el Ing. Michael Weisson Barreto, Analista 

Técnico de Activo Fijo en su calidad de delegado de la máxima autoridad, el Ing. Stefano Recalde Escobar, Guardalmacén General como 

delegado del área requirente, y el Sr. Jorge Guerrero Pozo, Asistente Administrativo 1, como profesional afín al objeto de contratación   de 

acuerdo al cronograma del proceso de Subasta Inversa Electrónica No. SIE-UA-002-2022, para la “CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS 

DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA FÍSICA PRIVADA CON ARMAS NO LETALES PARA LAS INSTALACIONES DE TODOS LOS 

CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”.  

Mediante Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones de fecha 3 de marzo de 2022, la Comisión Técnica, como primera orden del día 

designa al Ab. Darío Gaibor Prieto como secretario quien actúa sin voz ni voto, dejando por sentado las respuestas y aclaraciones que existieron 

dentro del proceso. 

 

Mediante Acta de Cierre de Recepción de Ofertas de fecha 08 de marzo de 2022, la Analista Compras Públicas, informó “la suscrita cierra 

la presente acta de recepción de oferta dentro del término establecido para el efecto. Los oferentes que presentaron sus propuestas hasta el 

término indicado son…” de esta forma señala que se ha recibido siete ofertas, siendo las 13:30 la hora del cierre. 

Mediante Acta de apertura y Convalidación de Errores de fecha 10 de marzo de 2022, la Comisión Técnica determinó que los oferentes:  

SEGURIDAD PRIVADA COMPAÑIA NACIONAL GUARANDA CIA.LTDA. con RUC 1792841968001, GRANSHING SEGURIDAD 

CIA. LTDA. Con RUC 1792295793001, COMPAÑIA DE SEGURIDAD MARJOVSEG CIA. LTDA. Con RUC 1792747589001, 

SEGURIDAD INTEGRAL PRIVADA ELECTROSEGURIDAD CIA. LTDA con RUC 391018456001, SEGURIDAD INTEGRAL 

SEGURINTEL C. LTDA con RUC 992129549001, SEGURIDAD, PROTECCIÓN Y VIGILANCIA CS5 CIA.LTDA. con RUC 

1091752693001, DABS7 SEGURIDAD PRIVADA CIA. LTDA. con RUC 1792800773001, presentaron sus ofertas a través del portal de 

compras públicas.  

A su vez la Comisión Técnica determino que, si existen errores por convalidar, el oferente es: SEGURIDAD INTEGRAL SEGURINTEL C. 

LTDA con RUC 992129549001 debía realizar las convalidaciones de errores, según lo indicado en los oficios anexos que forman parte del 

acta, errores que debían convalidarse dentro del plazo establecido. 

Mediante Acta de Cierre de Convalidación de Errores de fecha 14 de marzo del 2022, la Analista de Compras Públicas la Cpa. Paola 

Macias Romero, certifica que SI se recibió convalidación de errores siendo las 20:00, la suscrita cierra la presente acta de recepción de 

convalidación de errores dentro del término establecido para el efecto.  

2. DESARROLLO DEL PROCESO 
 

Conforme el cronograma determinado en el pliego que establece como fecha límite para la presentación de ofertas el 8 de marzo de 2022 a 
las 13:30, se han receptado siete ofertas en el Portal de Compras Públicas, de las cuales se cuenta con el detalle registrado en el Acta de 
Apertura de Ofertas de esa fecha 

Los oferentes para el presente proceso de contratación son: 

 

 



 

 

ORDEN  RAZON SOCIAL  RUC  
FECHA DE 

RECEPCION  

HORA DE 

RECEPCION 

EN EL 

PORTAL  

1 SEGURIDAD PRIVADA COMPAÑIA NACIONAL GUARANDA CIA.LTDA.  1792841968001 7/3/2022 14H20  

2 GRANSHING SEGURIDAD CIA. LTDA.  1792295793001 7/3/2022 17H52  

3 COMPAÑIA DE SEGURIDAD MARJOVSEG CIA. LTDA.  1792747589001 7/3/2022 17H52  

4 SEGURIDAD INTEGRAL PRIVADA ELECTROSEGURIDAD CIA. LTDA.  391018456001 8/3/2022 11H45  

5 SEGURIDAD INTEGRAL SEGURINTEL C. LTDA  992129549001 8/3/2022 12H02  

6 SEGURIDAD, PROTECCIÓN Y VIGILANCIA CS5 CIA.LTDA.  1091752693001 8/3/2022 12H13  

7 DABS7 SEGURIDAD PRIVADA CIA. LTDA.  1792800773001 8/3/2022 13H01  

 

A continuación, se inicia la etapa de evaluación de acuerdo al siguiente detalle: 

3. PRIMERA ETAPA: 
 
La Comisión Técnica en uso de sus atribuciones y funciones evaluó las siete ofertas presentadas siguiendo lo determinado en los pliegos y 
términos de referencia, con la finalidad de determinar si cumple los requisitos mínimos. 

Realizada la apertura de las ofertas presentadas a través del Portal de Compras Públicas, se verificó en el Sistema Oficial de Contratación del 
Estado lo siguiente: 

 

ORDEN  

 

RAZON SOCIAL 

 

RUC 

 

OBSERVACION 

1 

SEGURIDAD PRIVADA COMPAÑIA 

NACIONAL GUARANDA CIA.LTDA.  1792841968001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

2 GRANSHING SEGURIDAD CIA. LTDA.  1792295793001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

3 

COMPAÑIA DE SEGURIDAD MARJOVSEG 

CIA. LTDA.  1792747589001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

4 

SEGURIDAD INTEGRAL PRIVADA 

ELECTROSEGURIDAD CIA. LTDA. 391018456001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

5 

SEGURIDAD INTEGRAL SEGURINTEL C. 

LTDA. 992129549001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

6 

SEGURIDAD, PROTECCIÓN Y VIGILANCIA 

CS5 CIA.LTDA. 1091752693001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

7 
DABS7 SEGURIDAD PRIVADA CIA. LTDA.  1792800773001 

PRESENTA OFERTA A TRAVEZ DEL PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

 



 

 

3.1. INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS: 
 

En uso de sus atribuciones y dando cumplimiento a lo determinado en las CONDICIONES GENERALES PARA LA CONTRATACIÓN DE 

SERVICIO Sección II METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, literal a. 1. Integridad de las ofertas que indica: “Se 

revisará que las ofertas hayan incorporado todos los formularios definidos en el presente pliego, conforme el siguiente detalle:” 

La Comisión de Evaluación ha desarrollado el análisis de la integridad de las ofertas, mismo del que se desprende lo siguiente: 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA 

 

PROVEEDOR 

 

SEGURIDAD 
PRIVADA 

COMPAÑIA 
NACIONAL 

GUARANDA 
CIA.LTDA 

GRANSHING 
SEGURIDAD CIA. 

LTDA 

 

COMPAÑIA DE 
SEGURIDAD 

MARJOVSEG CIA. 
LTDA. 

 

 

SEGURIDAD 
INTEGRAL PRIVADA 

ELECTROSEGURIDAD 
CIA. LTDA 

 

RUC: 

 

1792841968001 1792295793001 

 

1792747589001 0391018456001 

FORMULARIOS   

1.1. PRESENTACION Y 
COMPROMISO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.2. DATOS 
GENERALES DEL  
OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.3. INFORMACION DE 
ACCIONISTAS 
PERSONAS 
JURIDICAS 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.4. SITUACION 
FINANCIERA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.5. COMPONENTES 
DE LOS BIENES O 

SERVICIOS 
OFERTADOS 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.6. OFERTA 
ECONOMICA INICIAL 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.7. EXPERIENCIA 
DEL OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.8. PERSONAL 
TECNICO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.9. EQUIPO MINIMO 

REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.10. VALOR 
AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 



 

 

1.11. CALCULO DEL 
VALOR AGREGADO 

ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.12 OTROS 
PARAMETROS   

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIO 1.1 PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIO 1.3 PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA 

 

PROVEEDOR 

 

SEGURIDAD 
INTEGRAL 

SEGURINTEL C. 
LTDA 

SEGURIDAD, 
PROTECCIÓN Y 

VIGILANCIA CS5 
CIA.LTDA.  

DABS7 SEGURIDAD 
PRIVADA CIA. LTDA. 

RUC: 0992129549001 1091752693001 1792800773001 

FORMULARIOS  

1.1. PRESENTACION 
Y COMPROMISO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.2. DATOS 
GENERALES DEL  
OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.3. INFORMACION DE 
ACCIONISTAS 
PERSONAS 
JURIDICAS 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.4. SITUACION 
FINANCIERA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.5. COMPONENTES 
DE LOS BIENES O 
SERVICIOS 
OFERTADOS 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.6. OFERTA 

ECONOMICA INICIAL 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.7. EXPERIENCIA 
DEL OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.8. PERSONAL 
TECNICO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.9. EQUIPO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.10. VALOR 
AGREGADO 

ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 



 

 

1.11. CALCULO DEL 
VALOR AGREGADO 

ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.12 OTROS 
PARAMETROS   

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.8. PERSONAL 
TECNICO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.9. EQUIPO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.10. VALOR 
AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.11. CALCULO DEL 

VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.12 OTROS 
PARAMETROS   

PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIO 1.1 PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

FORMULARIO 1.3 PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

 
 
3.2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS (CUMPLE / NO CUMPLE) 

 
Considerando lo determinado en las CONDICIONES GENERALES PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD 
Y VIGILANCIA FÍSICA PRIVADA CON ARMAS NO LETALES PARA LAS INSTALACIONES DE TODOS LOS CAMPUS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS ARTES,  

PROVEEDOR 

SEGURIDAD 

PRIVADA COMPAÑIA 

NACIONAL 

GUARANDA 

CIA.LTDA 

 

 

GRANSHING 
SEGURIDAD CIA. LTDA 

 

COMPAÑIA DE 
SEGURIDAD 

MARJOVSEG CIA. 
LTDA. 

 

 

 

SEGURIDAD INTEGRAL 
PRIVADA 

ELECTROSEGURIDAD 
CIA. LTDA 

 

RUC: 1792841968001 1792295793001 1792747589001 0391018456001 

PARÁMETRO      

INTEGRIDAD  

DE LA OFERTA 

CUMPLE 

Presenta todos los 

formularios requeridos en 

el pliego 

 

.  

 

NO CUMPLE 

No Presenta los formularios 

1.1 y 1.3 requeridos en el 

pliego 

CUMPLE 

Presenta todos los 

formularios requeridos en 

el pliego 

 

CUMPLE 

Presenta todos los 

formularios requeridos en el 

pliego. 

 



 

 

TÉRMINOS 

DE REFERENCIA/ 

COMPONENTES DE 

LOS SERVICIOS 

OFERTADOS 

CUMPLE 

.El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, 

personal técnico, equipo 

de trabajo, recursos, 

condiciones y forma de 

pago, información 

contenida en el 

Formulario   de los 

Componentes de los 

Servicios Ofertados 

CUMPLE 

El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, 

personal técnico, equipo de 

trabajo, recursos, 

condiciones y forma de 

pago, información 

contenida en el Formulario   

de los Componentes de los 

Servicios Ofertados 

CUMPLE 

El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, 

personal técnico, equipo 

de trabajo, recursos, 

condiciones y forma de 

pago, información 

contenida en el Formulario   

de los Componentes de los 

Servicios Ofertados 

CUMPLE 

El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, personal 

técnico, equipo de trabajo, 

recursos, condiciones y 

forma de pago, información 

contenida en el Formulario 

de los Componentes de los 

Servicios Ofertados. 

PERSONAL TÉCNICO 

MÍNIMO 

NO CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Médico Ocupacional: 

 

Lara Cambisaca Diana 

Carolina. 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Trabajador Social: 

 

Mario Enrique Tipantuña 

Tulmo 

Ingeniero Industrial 

(no cumple con el perfil 

profesional o similar que 

se pide en los pliegos) 

Registra título en 

SENESCYT 

Jefe de Operaciones: 

 

Noriega Tipantuña Raúl 

Leonardo 

Registra título en 

SENESCYT 

NO CUMPLE 

El oferente NO presenta la 

documentación completa 

solicitada en los TDR, 

referente al personal técnico 

minio   

CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Médico Ocupacional: 

 

Angel Cartuche Guanuche 

Registra título en 

SENESCYT 

 

Trabajadora Social: 

 

Doris Quichimbo Naula 

Registra título en 

SENESCYT 

 

Jefe de Operaciones: 

 

Henry Cedeño Santamaria 

Registra título en 

SENESCYT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

El oferente NO presenta la 

documentación completa 

solicitada en los TDR, 

referente al personal técnico 

minio   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EXPERIENCIA 

MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 

 

NO CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Medico Ocupacional: 

 

Hospital de macas. como 

médico ocupacional 

Desde 01/05/2018 hasta 

el 30/09/2018 

 

Trabajadora Social: 

 

No Presenta 

documentación para 

verificar sus cursos, 

certificados según lo que 

solicita el TDR 

Jefe de Operaciones: 

 

No Presenta 

documentación para 

verificar sus cursos, 

certificados según lo que 

solicita el TDR 

NO CUMPLE 

El oferente NO presenta la 

documentación completa 

solicitada en los TDR, 

referente a la experiencia 

mínima personal técnico 

CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Medico Ocupacional: 

 

Asesoría en Medicina 

Ocupacional Empresarial 
(MARJOSEV CIA 

LTDA) 

Desde 2016 hasta la 
actualidad 

 

Trabajadora Social: 

 

Camaronera Langostino 

S.A 

Desde 2012 hasta 2017 

 

Jefe de Operaciones: 

 

MARJOVSEG 

Desde 2020 hasta la 

actualidad. 

 

 

 

NO CUMPLE 

El oferente NO presenta la 

documentación completa 

solicitada en los TDR, 

referente a la experiencia 

mínima personal técnico 

EXPERIENCIA 

GENERAL MÍNIMA 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

Acta de Entrega 

Recepción Definitiva 

Institución: GAD 

GUARANDA 

Monto: $175.752.81 

Fecha: 28/01/2020 

 

 

 

 

 

 
 

 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

 

Orden de Compra 

Institución: 

SUPERINTENCIA DE 

COMPANIAS 

Monto: $369.938,00 

Fecha:17/10/2018 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

El oferente presenta: 

La suma de todos los 

contratos no cumple con 

los montos mínimos 

requeridos en base a los 

TDR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

Orden de Compra 

Institución: DIRECCION 

DISTRITAL 01D04 

CHORDELEG 

GUALACEO - SALUD 

Monto: $51.296,36 

Fecha:05/06/2018 

 

Orden de Compra 

Institución:  

HOSPITAL MATILDE 

HIDALGO DE PROCEL  

Monto: $51.101,66 

Fecha:15/05/2018 

 

Orden de Compra 

Institución:  

SENESCYT ZONAL 6 

Monto: $79.578,79 

Fecha:28/09/2018 



 

 

 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

MÍNIMA 

 

 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

Acta de Entrega 

Recepción Definitiva  

Institución: 

DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE 

EDUCACIÒN 17D05-

NORTE PARROQUIAS 

URBANAS LA 

CONCEPCIÓN A 

JIPIJAPA Y 

PARROQUIAS 

RURALES NAYÓN 

ZAMBIZA  

Monto: $ 245.255,58 

Fecha: 22/01/2021 

 

 

 

NO CUMPLE 

El oferente presenta: 

El oferente NO presenta la 

experiencia en entidades 

educativas tal cual 

menciona en los TDR, 

referente a la experiencia 

especifica mínima.    

 

 

 

NO CUMPLE 

El oferente presenta: 

La suma de los montos 

mínimos no alcanza los 

valores requeridos. 

 Como aclaración, en el 

monto mínimo por 

contrato si lo cumplen en 

base a los TDR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

 

Orden de Compra 

Institución: Universidad de 

las Artes. 

Monto: $298.420,47 

Fecha: 17/07/2018 

VALOR  

AGREGADO 

ECUATORIANO 

MÍNIMO 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con 

la presentación de la 

información solicitada 

en el formulario 1.11 

“Calculo del porcentaje  

del Valor Agregado 

Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a =0,00 

b = 0,00 

c = $463.753 

El VAE declarado por el 

oferente es de 100% 

  

 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con la 

presentación de la 

información solicitada en 

el formulario 1.11 

 “Calculo del porcentaje 

del Valor Agregado 

Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a = 1,00 

b = 1,000 

c = $400.000,00 

El VAE declarado por el 

oferente es de 99,75% 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con la 

presentación de la 

información solicitada en 

el formulario 1.11 

“Calculo del porcentaje de 

Valor Agregado 

Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a = 0.00 

b = 0.00 

c = $ 463.750,00 

El VAE declarado por el 

oferente es de  

100% 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con la 

presentación de la 

información solicitada en el 

formulario 1.11 “Calculo 

del porcentaje de Valor 

Agregado Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a = 0,00 

b = 46,00 

c =$ 462.999,00 

El VAE declarado por el 

oferente es de 90,065% 

ÍNDICES 

FINANCIEROS 

CUMPLE 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia:1,41 

Endeudamiento: 3,20 

CUMPLE 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia: 6,92                         

Endeudamiento: 0,17  

CUMPLE 

 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia:  1,60 

Endeudamiento:  1,80 

CUMPLE 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia:  1,00 

Endeudamiento:  1,5 



 

 

 

OTROS 

PARAMETROS 

 NO CUMPLE 

 

No presenta la firma 

electrónica en sus cartas 

de compromiso de la 

apertura de la agencia en 

guayaquil. 

NO CUMPLE 

 

Falta Documentación de 

apertura de agencia en la 

ciudad de Guayaquil.  

NO CUMPLE 

 

Falta documentación:  

Registro de autorización 

emitido por el Comando 

Conjunto de las Fuerzas 

Armadas 

 

No presentar certificado 

de no tener causas 

administrativas, emitido 

por el Ministerio del 

Interior 

No presenta carta de 

compromiso por equipo 

mínimo requerido 

NO CUMPLE 

Falta Documentación: 

Apertura de agencia en la 

ciudad de Guayaquil. 

RESULTADOS NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

PROVEEDOR 

SEGURIDAD 

INTEGRAL 

SEGURINTEL C. 

LTDA 

 

SEGURIDAD, 

PROTECCIÓN Y 

VIGILANCIA CS5 

CIA.LTDA 

DABS7 SEGURIDAD 

PRIVADA CIA. LTDA. 

 

RUC: 0992129549001 1091752693001 1792800773001 

PARÁMETRO     

INTEGRIDAD  

DE LA OFERTA 

CUMPLE 

Presenta todos los 

formularios requeridos en 

el pliego 

.  

 

NO CUMPLE 

Presenta todos los 

formularios requeridos en 

el pliego 

 

CUMPLE 

Presenta todos los 

formularios requeridos en 

el pliego 

 

TÉRMINOS 

DE REFERENCIA/ 

COMPONENTES DE 

LOS SERVICIOS 

OFERTADOS 

CUMPLE 

.El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, 

personal técnico, equipo 

de trabajo, recursos, 

condiciones y forma de 

pago, información 

contenida en el 

Formulario   de los 

Componentes de los 

Servicios Ofertados 

CUMPLE 

El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, 

personal técnico, equipo de 

trabajo, recursos, 

condiciones y forma de 

pago, información 

contenida en el Formulario   

de los Componentes de los 

Servicios Ofertados 

CUMPLE 

El oferente detalla 

claramente el alcance, 

metodología de trabajo, 

plazo de ejecución, 

personal técnico, equipo 

de trabajo, recursos, 

condiciones y forma de 

pago, información 

contenida en el Formulario   

de los Componentes de los 

Servicios Ofertados 



 

 

PERSONAL TÉCNICO 

MÍNIMO 

CUMPLE 

 

El oferente presenta a: 

Médico Ocupacional: 

 

Washintong Arevalo 

Rodriguez 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Trabajadora Social: 

Zoila Avalos Cevallos 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Jefe de Operaciones: 

 

Iván Paredes Álava 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

 

 

 

  CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Médico Ocupacional: 

 

Daniel Carrillo Chuquer 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Trabajadora Social: 

 

Jose Aguas Hermoza 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Jefe de Operaciones: 

 

Segundo Patricio Valencia 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

 

NO CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Médico Ocupacional: 

 

Doris Velasco Arguello 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Trabajadora Social: 

 

Silvia Mayorga Noroña 

Registra título en el 

SENESCYT 

 

Jefe de Operaciones: 

 

Recalde Monge Carlos 

Reinaldo 

Ingeniero en electrónica 

digital y 

telecomunicaciones 

(no cumple con el perfil 

profesional o similar que 

se pide en los pliegos) 

Registra título en 

SENESCYT 

EXPERIENCIA 

MÍNIMA PERSONAL 

TÉCNICO 

 

CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Medico Ocupacional: 

Laboratorio Clinico 

Noboa  

Desde /02/2019 hasta la 

actualidad 

 

Trabajadora Social: 

Seguridad Bermudes y 

Bermudez CIA. LTDA 

Desde /09/2018 hasta el 

/07/2020 

 

Jefe de Operaciones: 

 

Seguridad Integral 

Segurintel C. LTDA. 

Desde /06/2003 hasta la 

actualidad 

 

CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Medico Ocupacional: 

Medivisual 

Desde 09/03/2021 hasta la 

actualidad. 

 

Club de Leones de Quito  

Desde 10/02/2021 hasta la 

actualidad. 

 

Ministerio de Salud 

Publica 

Desde 01/01/2020 hasta 

31/12/2020. 

 

IESS 

Desde01/08/2018 hasta 

01/08/2019. 

 

 

 

CUMPLE 

El oferente presenta a: 

Medico Ocupacional: 

Nueva clínica 

internacional como 

médico ocupacional 

Desde 01/03/2017 hasta la 

actualidad. 

Trabajadora Social: 

Fundación operación 

sonrisa Ecuador como 

prestadora de servicios de 

trabajado social Desde 

11/07/2007 hasta el 

24/05/2010. 

Jefe de Operaciones: 

Empresa DABS7 

Seguridad privada CIA. 

LTDA. Como prestadora 



 

 

 Trabajadora Social: 

Seguridad, Protección y 

Vigilancia CS5 CIA. 

LTDA 

Desde 01/03/2019 hasta el 

13/09/2021 

 

Jefe de Operaciones: 

Servicios de Seguridad 

ARMILED 

Desde 05/01/2015 hasta 

27/03/2016 

de servicios de trabajado 

social 

Desde 01/10/2017 hasta la 

actualidad. 

 

 

 

 

 

EXPERIENCIA 

GENERAL MÍNIMA 

"  

CUMPLE 

El oferente presenta: 

Contrato 

Institución: 

DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE 

EDUCACIÓN 13D07 

Monto:$502.647,80 

Fecha: 28/10/2020 

 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

Contrato 

Institución: HOSPITAL 

PEDIATRICO BACA 

ORTIZ  

Monto: $666320  

Fecha: 31/12/2019  

 

 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

 

Acta de Entrega 

Recepción Definitiva 

Institución: GAD DE 

CANTÓN DE DAULE 

Monto: 273.992.00 

Fecha: 09/12/2019 

 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

MÍNIMA 

CUMPLE 

 

El oferente presenta: 

 

Contrato 

Institución: 

DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE 

EDUCACIÓN 13D07 

Monto: $502.647,80 

Fecha: 28/10/2020 

CUMPLE 

El oferente presenta: 

Contrato 

Institución: ESCUELA 

SUPERIOR 

POLITECNICA DE 

CHIMBORAZO  

Monto: $649890  

Fecha:30/04/2020 

 CUMPLE 

El oferente presenta: 

Acta de Entrega 

Recepción Definitiva.  

Institución: ESCUELA 

POLITÉCNICA 

NACIONAL 

Monto: $ 1.432.418.28 

Fecha: 03/06/2019 

 

VALOR  

AGREGADO 

ECUATORIANO 

MÍNIMO 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con 

la presentación de la 

información solicitada 

en el formulario 1.11 

“Calculo del porcentaje  

del Valor Agregado  

Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a =0,00 

b = 43.000 

c = $ 463.753,15 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con la 

presentación de la 

información solicitada en 

el formulario 1.11 

 “Calculo del porcentaje 

del Valor Agregado 

Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a = 0,00 

b = 2.400 

c = $ 463.752 

CUMPLE 

 

El oferente cumple con la 

presentación de la 

información solicitada en 

el formulario 1.11 

“Calculo del porcentaje de 

Valor Agregado 

Ecuatoriano” 

 

VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a = 0,00 

b = 2.500 

c = $ 463.753 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  CONCLUSION 

A partir de la verificación de los requisitos mínimos antes expuestos, la Comisión Técnica una vez que ha revisado, analizado y calificado la 

documentación de las ofertas presentadas durante el proceso de evaluación y calificación, pone a consideración de la Máxima Autoridad esta 

acta, concluyendo que las siguientes ofertas: SEGURIDAD INTEGRAL SEGURINTEL C. LTDA Con RUC 992129549001 Y SEGURIDAD, 

PROTECCIÓN Y VIGILANCIA CS5 CIA.LTDA. con RUC 1091752693001 SI CUMPLEN con lo establecido en los pliegos y términos de 

referencias y SI PASAN a la PUJA. 

Por otro lado, las ofertas presentadas por: SEGURIDAD PRIVADA COMPAÑIA NACIONAL GUARANDA CIA.LTDA con RUC 

1792841968001, GRANSHING SEGURIDAD CIA. LTDA. con RUC 1792295793001, COMPAÑIA DE SEGURIDAD MARJOVSEG CIA. 

LTDA con RUC 1792747589001, SEGURIDAD INTEGRAL PRIVADA ELECTROSEGURIDAD CIA. LTDA. con RUC 391018456001, 

DABS7 SEGURIDAD PRIVADA CIA. LTDA. con RUC 1792800773001 NO CUMPLEN con lo establecido en los pliegos y términos de 

referencias y NO CONTINUAN a la etapa de PUJA y se consideran DESCALIFICADAS.  

El VAE declarado por 

el oferente es de 

90,73% 

  

El VAE declarado por el 

oferente es de 99,48% 

 

El VAE declarado por el 

oferente es de 99,46% 

 

ÍNDICES 

FINANCIEROS 

CUMPLE 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia: 2,86 

Endeudamiento: 0,54 

CUMPLE 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia: 1,16                         

Endeudamiento:  7,19 

CUMPLE 

 

El oferente declara los 

siguientes índices: 

Solvencia: 2,02 

Endeudamiento: 0,81 

OTROS 

PARAMETROS 

  CUMPLE 

 

Con todos los parámetros 

requeridos 

CUMPLE 

 

Con todos los parámetros 

requeridos 

NO CUMPLE 

 

En el punto 21 

REQUISITOS Y 

DOCUMENTACIÓN 

MÍNIMA REQUERIDA, 

en el numeral 24 de los 

TDR: el oferente no 

presenta las actas de 

entregas parciales del 

contrato que mantiene 

vigente UA-C-ADM-

TELETRABAJO-2021-

004 con la Universidad de 

las Artes. 

Revisando el historial 

documental interno y 

validado con el 

administrador de contrato, 

se determinó que el 

número de multas excede 

las permitidas en el 

numeral mencionado de 

los TDR. 

RESULTADOS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 



 

 

 

 

Los miembros de la Comisión Técnica, sin tener otro punto que tratar, dan por concluida la sesión, y para constancia de lo actuado se suscribe 

la presente acta siendo las 16H30 del 16 de marzo de 2022                                           

 

 
 

 

 
 

 

 

 ___________________                                           _____________________                                             ___________________ 

Ing. Michael Weisson B.                                             Ing.Stefano Recalde E                                                   Sr. Jorge Guerrero P.   

DELEGADO DESIGNADO                      TITULAR DEL AREA REQUIRENTE                                  TECNICO AFIN             

POR LA MÁXIMA AUTORIDAD   

 

Razón. - Siento, por tal que el acta de antecedentes, fue leída y suscrita por los miembros de la Comisión Técnica del Proceso de Subasta 

Inversa Electrónica No. SIE-UA-002-2022, para la “CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA FÍSICA 

PRIVADA CON ARMAS NO LETALES PARA LAS INSTALACIONES DE TODOS LOS CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES”.  

 

LO CERTIFICO. - 

 

 

 

                                                                             _________________________ 

                                                                 Ab. Dario Gaibor P. 

                                                              SECRETARIO AD-HO 


		2022-03-16T17:44:25-0400
	SGA - Universidad de las Artes
	DARIO BREMER GAIBOR PRIETO
	acta


		2022-03-16T16:54:38-0500
	MANUEL STEFANO RECALDE ESCOBAR


		2022-03-16T17:03:03-0500
	JORGE EDUARDO GUERRERO POZO


		2022-03-16T17:05:59-0500
	WILSON MICHAEL WEISSON BARRETO




